附件 6：

泸溪县科学技术协会 2023 年部门整体支出

绩效评价报告

为真实准确反映我部门 2023 年度财政拨款资金使用效

益，进一步提高预算绩效管理水平。按照《泸溪县财政局关

于开展 2023 年度绩效评价工作的通知》和《泸溪县项目支

出绩效自评操作规程》（泸财发〔2022〕16 号）、《泸溪县

部门预算整体支出绩效自评和部门评价操作规程》（泸财发

〔2022〕17 号）的要求，现将泸溪县科学技术协会 2023

年度部门整体支出绩效评价情况报告如下：

一、部门基本情况

（一）职责简述

1.开展学术交流，活跃学术思想，促进学科发展、促进

知识创新。

2.弘扬科学精神，普及科学知识，传播科学思想和科学

方法，倡导科学的生活方式，反对迷信，揭露和抵制伪科学、

反科学行为，捍卫科学尊严，推广先进技术，开展青少年科

技教育活动，提高全民科学素质。

3.反映科技工作者的意见和要求，维护其合法权益；组

织科技工作者参与科技政策制定和政治协商、科学决策、民

主监督工作，促进决策科学化、民主化。

4.表彰优秀科技工作者，举荐人才。

5.管理所属学会，指导下级科协及农村专业技术协会工

作。

6.承办县委、县政府及州科协交办的其他事项。

（二）机构简述

泸溪县科学技术协会为一级预算单位，无独立二级单位。

内设股室 1 个，为办公室。

（三）编制简述

2023 年我单位共有编制人数 3 人，年末实有在编人数 3

人，长聘人员 1 人。

二、预算支出情况

2022 年我部门年初预算批复数 63.76 万元,全年预算数

122.15 万元, 年终决算数 122.15 万元,预算总体执行率为

100%。基本支出 51.95 万元，其中人员经费支出 46.21 万元，

较上年减少 2.8 万元，主要是由于政策原因；日常公用经费

5.74 万元，占基本支出的 11.05 %，较上年下降 15.58%，主

要原因是我单位严格落实过“紧日子”要求，主动压减公用

经费，节约机关运转经费支出。项目支出 70.2 万元 ,较上

年增加 43.34 万元。按照绩效评价全覆盖要求，本次绩效自

评金额共计 122.15 万元。

二、主要绩效情况

(一)部门整体支出绩效情况

为顺利完成年初部门总体绩效目标，我部门重点完成了

以下工作：

1.开展“全国科技工作者日”系列活动

（1）开展科技培训活动。5 月 30 日，泸溪县科协联合

县林学会在洗溪镇三角潭村开展黄精种植技术现场培训班，

邀请湖南民族医药研究中心曹亮博士现场授课，30 余名黄精

种植大户参加了培训。通过专家的讲解，提高了农户的黄精

种植管理水平，为完成全年种植任务目标提供保障。

（2）开展科普宣传活动。5 月 30 日，泸溪县科协在泸

溪县白沙社区开展科普宣传活动。活动现场,悬挂宣传横幅、

设立咨询台,县科协科普志愿者向群众发放《科普法》、《医

疗保健知识》、《食品安全知识》等宣传资料, 提升群众科

技素养和自我保护能力。

（3）召开“全国科技工作者日”座谈会。5 月 31 日，

泸溪县科协组织召开 2023 年“全国科技工作者日”座谈会，

会议由县科协党组书记、主席黄院平主持，县科协兼职副主

席、湘西州专家工作站负责人、县农技协负责人、县科技辅

导员等 30 余名参加了会议。

（4）开展走访慰问科技工作者。5 月 31 日，泸溪县科

协通过多种形式走访慰问科技工作者，向他们致以节日的问

候和祝福，并为他们送去慰问品。

2.开展科普系列活动

（1）积极开展科技培训。县科协积极履行工作职责，

大力开展科技下乡和实用技术培训工作，切实做到服务基层，

服务群众，科普惠农。深入到武溪镇、达岚镇、兴隆场镇等

乡镇，开展了以中药材种植、黄桃、辣椒为主要内容的实用

技术培训，累计举办培训班 6 期，培训 400 余人，发放各类

科普资料 2 万余份，帮助群众掌握务实管用的科学技术，受

到群众的欢迎。

（2）开展科技下乡活动。深入到武溪镇、兴隆场镇、

浦市镇等乡镇，通过开展技术指导、发放科普资料、科普知

识有奖竞猜、文艺表演等形式，为群众提供科普服务，得到

了群众的一致好评。累计开展科技下乡活动 5 次，发放养殖

技术、农作物栽培以及科普资料等科普宣传手册 14000 余份，

奖品 1000 余份，接受群众咨询 3800 人次。

（3）开展“科普进社区”活动。3 月-9 月，县科协组

织志愿者深入屈望社区、朝阳社区开展“科普进社区”活动。

活动现场，工作人员通过悬挂横幅、发放宣传资料、摆放展

板、面对面讲解等形式，向居民群众普及防灾减灾、食品安

全、反邪教、环境保护、家庭安全用电等与群众生活息息相

关的科普知识，真正让科学走进生活、走进家庭，引导群众

带动家人、朋友共同养成科学健康生活方式。

3.举办 2023 年“全国科普日”活动

（1）开展科普宣传及义诊活动。9 月 18 日，泸溪县科

协联合县老科协到兴隆场镇岩坡村开展科普宣传及义诊活

动。活动现场，医务人员现场为群众问诊、查体、测血压、

测血糖，并针对糖尿病、高血压、冠心病等常见病、慢性病

为居民提供咨询及指导。

（2）开展全国科普日集中宣传活动。9 月 19 日，泸溪

县开展 2023 年全国科普日集中宣传活动。参加活动的有县

委宣传部、县科协、县教育局、县林业局、县自然资源局等

18 家单位。活动中，各单位通过设立咨询台、摆放宣传展板、

发放宣传资料等形式，向广大群众普及生态文明知识，倡导

绿色、低碳、节约等生态理念；宣传网络安全、卫生健康、

数字素养、知识产权、食品安全、国防知识、防灾避险、安

全生产等公众普遍关注的热点及科学知识。

（3）开展“科普进校园”活动。9 月 27 日，县科协联

合县妇联、团县委到潭溪中学开展科普进校园活动。活动现

场，工作人员为学生们发放航天知识、科学家精神、反邪教、

防诈骗、青少年应急救援、心理健康、近视防控等方面宣传

单等 600 余册（份），让学生接触到更多新领域的知识。本

次科普活动为学生们送上了 100 余份笔记本、水笔等学习用

品。

4.举办第十一届泸溪县中小学科技创新教育活动

为提高我县青少年的科学素质，激发青少年爱科学、用

科学的兴趣，培养有创新精神、创造能力的科技后备人才，

9 月，县科协、县教体局、县科技工信局联合举办了第十一

届泸溪县青少年科技创新教育活动。本次教育活动共收到作

品 259 件，其中创新项目作品 128 件，科技实践作品 30 项，

数字创作和计算思维 70 件，科技辅导员作品 21 件。通过评

委公正、公平、细致的评选，评出一等奖 25 个、二等奖 41

个、三等奖 51 个。

5.积极向省、州科协推荐先进典型

（1）推荐泸溪县朝阳社区、泸溪思源思源学校申报

2023 年湖南省“基层科普行动计划”项目。

（2）推荐泸溪县汇祥矿业有限责任公司刘旭冉、何丹

丹，湖南湘投轻材科技股份有限公司刘春轩、曹柳絮、邱振

宇，湖南鑫海环保科技有限公司杨建平 6 人申报 2023 年湖

南省科技人才托举工程项目。

（3）推荐湖南泰和美新能源科技有限公司申报 2023 年

湖南省专家工作站，推荐泸溪县柑桔研究所、湘西静静文化

有限责任公司、湘西自治州喜农食品有限公司申报 2023 年

湘西州专家工作站。

（4）推荐湖南湘投轻材科技股份有限公司石安红同志、

湖南先伟阳光生物科技有限公司盛达成同志申报 2023 年湘

西州“小荷”人才项目。

（5）推荐湖南湘投轻材料科技股份有限公司总工程师

戴青松、湘西静静文化有限责任公司经理滕静蓉参加 2023

年湖南省企业“创新达人”选树活动。

（6）推荐湖南湘投轻材科技股份有限公司梁啟文、湖

南先伟阳光生物科技有限公司盛达成、泸溪县科技和工业信

息化局张蓉申报第十四届湘西自治州青年科技奖。

（7）推荐湖南省金昊新材料科技股份有限公司党支部

书记、副总经理向文改，湖南湘投轻材料科技股份有限公司

总工程师戴青松参加 2023 年湖南省“卓越工程师”选树活

动。

6.认真抓好乡村振兴工作

根据县乡村振兴工作统一安排，县科协高度重视，统筹

调度，认真组织实施，干部职工每月上门走访联系对象，与

群众面与面交流沟通，疏导民怨，排解民忧，实现各项工作

有序推进。

2023 年度本单位部门整体支出绩效自评表如下表所示：

附件 4

2023 年度部门整体支出绩效自评表

单位：万元

预算部
门名称

泸溪县科学技术协会

年度预
算申请
（万
元）

年初预算数 全年预算数 全年执行数
分
值

执行
率

得分

年度资金总额 63.76 122.15 122.15 10 100% 10

按收入性质分： 按支出性质分：

其中： 一般公共预算：120.76 其中：基本支出：51.95

政府性基金拨款： 项目支出：70.2

纳入专户管理的非税收入拨款：

其他资金：1.39

年度总
体目标

预期目标 实际完成情况

1. 开展全国科技工作者日、全国科普日系列活动。

2. 开展科普培训 6 次。

3. 开展科普宣传 6 次。

4. 开展科技下乡 6 次。

5. 开展青少年科技创新活动 1 次。

6. 乡村振兴联点工作。

2023 年，县科协足科协“四服务”职责

定位，团结、带动广大科技工作者和各级基

层科协组织，服务基层群众，扎实开展科技

培训、科技下乡等活动。具体情况汇报如下：

1.开展“全国科技工作者日”系列活动。召开

“全国科技工作者日”座谈会。5 月 31 日，

泸溪县科协组织召开 2023 年“全国科技工作

者日”座谈会，会议由县科协党组书记、主

席黄院平主持，县科协兼职副主席、湘西州

专家工作站负责人、县农技协负责人、县科

技辅导员等 30 余名参加了会议。

2.开展科技培训活动。5 月 30 日，泸溪县科

协联合县林学会在洗溪镇三角潭村开展黄精

种植技术现场培训班，邀请湖南民族医药研

究中心曹亮博士现场授课，30 余名黄精种植

大户参加了培训。通过专家的讲解，提高了

农户的黄精种植管理水平，为完成全年种植

任务目标提供保障。县科协积极履行工作职

责，大力开展科技下乡和实用技术培训工作，

切实做到服务基层，服务群众，科普惠农。

深入到武溪镇、达岚镇、兴隆场镇等乡镇，

开展了以中药材种植、黄桃、辣椒为主要内

容的实用技术培训，累计举办培训班 6 期，

培训 400 余人，发放各类科普资料 2 万余份，

帮助群众掌握务实管用的科学技术，受到群

众的欢迎。

3.开展科普宣传活动。5 月 30 日，泸溪县科

协在泸溪县白沙社区开展科普宣传活动。活

动现场,悬挂宣传横幅、设立咨询台,县科协科

普志愿者向群众发放《科普法》、《医疗保

健知识》、《食品安全知识》等宣传资料, 提

升群众科技素养和自我保护能力。

4.开展科普系列活动。开展科技下乡活动。深

入到武溪镇、兴隆场镇、浦市镇等乡镇，通

过开展技术指导、发放科普资料、科普知识

有奖竞猜、文艺表演等形式，为群众提供科

普服务，得到了群众的一致好评。累计开展

科技下乡活动 5 次，发放养殖技术、农作物

栽培以及科普资料等科普宣传手册 14000 余

份，奖品 1000 余份，接受群众咨询 3800 人

次。

6.开展“科普进社区”活动。3 月-9 月，县科

协组织志愿者深入屈望社区、朝阳社区开展

“科普进社区”活动。活动现场，工作人员

通过悬挂横幅、发放宣传资料、摆放展板、

面对面讲解等形式，向居民群众普及防灾减

灾、食品安全、反邪教、环境保护、家庭安

全用电等与群众生活息息相关的科普知识。

7.举办 2023 年“全国科普日”活动。开展科

普宣传及义诊活动。9 月 18 日，泸溪县科协

联合县老科协到兴隆场镇岩坡村开展科普宣

传及义诊活动。向居民发放了疾病防治、健

康口腔、控烟常识等宣传手册，引导公众养

成健康生活习惯。9 月 19 日，泸溪县开展 2023
年全国科普日集中宣传活动。宣传网络安全、

卫生健康、数字素养、知识产权、食品安全、

国防知识、防灾避险、安全生产等公众普遍

关注的热点及科学知识。9 月 27 日，县科协

联合县妇联、团县委到潭溪中学开展科普进

校园活动。为学生们发放航天知识、科学家

精神、反邪教、防诈骗、青少年应急救援、

心理健康、近视防控等方面宣传单等 600 余

册（份），让学生接触到更多新领域的知识。

本次科普活动为学生们送上了 100 余份笔记

本、水笔等学习用品。

8.举办第十一届泸溪县中小学科技创新教育

活动。9 月，县科协、县教体局、县科技工信

局联合举办了第十一届泸溪县青少年科技创

新教育活动。本次教育活动共收到作品 259
件，其中创新项目作品 128 件，科技实践作

品 30 项，数字创作和计算思维 70 件，科技

辅导员作品 21 件。通过评委公正、公平、细

致的评选，评出一等奖 25 个、二等奖 41 个、

三等奖 51 个。

9.积极向省、州科协推荐先进典型。积极推荐

优秀科技人才申报 2023 年湖南省“基层科普

行动计划”项目、2023 年湖南省科技人才托

举工程项目、2023 年湘西州专家工作站、2023
年湘西州“小荷”人才项目、2023 年湖南省

企业“创新达人”选树活动、第十四届湘西

自治州青年科技奖、2023 年湖南省“卓越工

程师”选树活动。

10.根据县乡村振兴工作统一安排，县科协高

度重视，统筹调度，认真组织实施，干部职

工每月上门走访联系对象，与群众面与面交

流沟通，疏导民怨，排解民忧，实现各项工

作有序推进。

绩
效
指
标

一级指
标

二级指标 三级指标 年度指标值 实际完成值
分
值

得分
偏差原因分析
及改进措施

产出
指标

(50 分)

数量指标

开展全国科技工作者
日、全国科普日系列活
动

2 次 2 次 2 2

开展科普培训次数 ≥6 次 6 次 3 3

开展科普宣传次数 ≥6 次 6 次 3 3

开展科技下乡 ≥6 次 5 次 4 3

开展青少年科技创新
活动

1 次 1 次 2 2

乡村振兴联点工作 100% 100% 3 3

质量指标

开展科普活动达标率 ≥95% 98% 3 3

开展科普培训达标率 ≥95% 98% 3 3

开展科普宣传达标率 ≥95% 100% 3 3

开展科技下乡达标率 ≥95% 95% 4 3

开展青少年科技创新
活动达标率

≥95% 100% 2 2

乡村振兴联点工作达
标率

100% 100% 3 3

时效指标
项目完成时间

2023年12月
31 日前

2023年 12 月
31 日前

4 4

项目资金拨付及时率 100% 100% 4 4

成本指标 成本控制在预算内 122.15 万元 122.15 万元 5 5

经济效
益指标

提升全民科学素养，促
进社会经济发展

不断提升 不断提升 5 4

帮助群众掌握务实管
用的科学技术，提升科
技生产力，提高农民收

入

提高农民收
入

不断提高农
民收入

5 4

社会效
益指标

提高科学普及率 ≥2% 3% 5 5

提升全民科学素质水
平

≥2% 2% 5 4

生态效
益指标

提高公众认知水平，对
生态环境保护起到间

接保护作用
≥2% 2% 5 4

可持续影
响指标

持续提升基层科普服
务能力

≥2% 2% 5 4

满意度
指标

（10 分）

服务对象
满意度指

标
服务对象满意度 ≥95% 96% 10 10

总分 100 93

填表人：包莎莎 填报日期 ：2024 年 5 月 17 日 联系电话：18574305225

综上我部门履职完成情况与财政拨款金额基本匹配，较

好地履行了部门职责，部门整体支出绩效自评得分 93 分。

(二)项目支出绩效情况

1、根据预算绩效管理要求，本部门组织对 2023 年一般

公共预算项目支出全面开展绩效自评。其中，专项业务费项

目 3 个、事业发展类项目 0 个、奖补类项目 2 个(所有项目

包含中央、省、州、县本级项目）共涉及资金 70.2 万元，

占一般公共预算项目支出总额的 100%。

本单位 2023 年无政府性基金预算项目支出。

本单位 2023 年无国有资本经营预算项目支出。

2、项目绩效自评结果

(1)科普专项项目绩效自评综述：根据年初设定的绩效

目标， 项目自评得分 98 分。项目全年预算数 15.2 万元，

执行数 15.2 万元，完成预算的 100%。主要产出和效果：通

过项目实施，累计举办培训班 6 期，培训 400 余人，发放各

类科普资料 2 万余份，帮助群众掌握务实管用的科学技术，

受到群众的欢迎。累计开展科技下乡活动 5 次，发放养殖技

术、农作物栽培以及科普资料等科普宣传手册 14000 余份，

奖品 1000 余份，接受群众咨询 3800 人次。9 月 19 日，泸溪

县开展 2023 年全国科普日集中宣传活动，向广大群众普及

生态文明知识。开展“科普进校园”活动。9 月 27 日，县科

协联合县妇联、团县委到潭溪中学开展科普进校园活动。为

学生们发放航天知识、科学家精神等方面宣传单等 600 余册

（份），让学生接触到更多新领域的知识。本次科普活动为

学生们送上了 100 余份笔记本、水笔等学习用品。科普宣传

开展率 100%，科普活动完成率 100%，科普知识覆盖率 95%，

帮助群众掌握务实管用的科学技术，提升科技生产力，提高

农民收入，提升全民科学素质水平 3%，科普对象满意度 96%。

(2)科协工作经费项目绩效自评综述：根据年初设定的

绩效目标， 项目自评得分 98 分。项目全年预算数 7 万元，

执行数 7 万元，完成预算的 100%。主要产出和效果：通过项

目实施，县科协积极履行工作职责，大力开展科技下乡和实

用技术培训工作，切实做到服务基层，服务群众，科普惠农。

深入到武溪镇、兴隆场镇、浦市镇等乡镇，通过开展技术指

导、发放科普资料、科普知识有奖竞猜、文艺表演等形式，

为群众提供科普服务。发放科普宣传手册 14000 余份，奖品

1000 余份，接受群众咨询 3800 人次。累计举办培训班 6 期，

培训 400 余人，发放各类科普资料 2 万余份，帮助群众掌握

务实管用的科学技术，受到群众的欢迎。科协工作完成率

100%，提升全民科学素质水平 3%，科普宣传开展率 100%，

科协工作对象满意度 98%。

(3)人才托举项目绩效自评综述：根据年初设定的绩效

目标，项目自评得分 97 分。项目全年预算数 20 万元，执

行数 20 万元，完成预算的 100%。主要产出和效果：通过项

目实施，加强科技人才托举工程项目管理工作，积极向省、

州科协推荐先进典型。推荐泸溪县汇祥矿业有限责任公司刘

旭冉、何丹丹，湖南湘投轻材科技股份有限公司刘春轩、曹

柳絮、邱振宇，湖南鑫海环保科技有限公司杨建平 6 人申报

2023 年湖南省科技人才托举工程项目。补助金额总共 20 万。

补助泸溪先汇祥矿业有限责任公司 5 万元，湖南湘投轻材科

技股份有限公司 15 万元。参与申报人才托举工程项目人数 6

人，推荐典型人员信息采集率 100%，资格审查通过率 100%，

促进我县科研成果转化或提升技术开发业绩，为托举对象创

造良好工作条件和环境。

(4)湘西州专家工作站、湘西州“小荷”人才项目绩效

自评综述：根据年初设定的绩效目标，项目自评得分 97 分。

项目全年预算数 18 万元，执行数 18 万元，完成预算的 100%。

主要产出和效果：通过项目实施，加强科技人才培养，积极

向省、州科协推荐先进典型。推荐湖南泰和美新能源科技有

限公司申报 2023 年湖南省专家工作站，推荐泸溪县柑桔研

究所、湘西静静文化有限责任公司、湘西自治州喜农食品有

限公司申报 2023 年湘西州专家工作站；推荐湖南湘投轻材

科技股份有限公司石安红同志、湖南先伟阳光生物科技有限

公司盛达成同志申报 2023 年湘西州“小荷”人才项目；2022

年湘西州“小荷”人才项目支付湖南湘投轻材科技股份有限

公司 3 万元；2022 年州本级人才发展专项资金（第四批）—

2022 年专家工作站建站补助湖南湘投轻材科技股份有限公

司 5 万、湖南泰和美新能源科技有限公司 5 万、湖南金马铝

业有限责任公司 5 万。补助单位数量 3 个，推荐人有关证明

材料完整率 100%，资格审查通过率 100%，促进我县科研成

果转化或提升技术开发业绩，提升了县科协人才举荐、扶持、

培养能力。

(5)中国流动科技馆巡展活动项目绩效自评综述：根据

年初设定的绩效目标， 项目自评得分 97 分。项目全年预算

数 10 万元，执行数 10 万元，完成预算的 100%。主要产出和

效果：通过项目实施，提高我县青少年的科学素质，激发青

少年爱科学、用科学的兴趣，培养有创新精神、创造能力的

科技后备人才。第十一届泸溪县青少年科技创新教育活动共

收到作品 259 件，其中创新项目作品 128 件，科技实践作品

30 项，数字创作和计算思维 70 件，科技辅导员作品 21 件。

通过评委公正、公平、细致的评选，评出一等奖 25 个、二

等奖 41 个、三等奖 51 个。科技创新活动完成率 100%，逐步

提升我县青少年的科学素质，激发我县青少年爱科学、用科

学的兴趣，培养有创新精神、创造能力的科技后备人才，参

与科技创新教育活动的青少年满意度 98%。

三、部门预算绩效管理主要经验及做法（部门预算决策、

预算管理、项目管理、取得效益等方面情况）

（一）预算执行情况

1、公用经费控制率：2023 年本单位预算管理各项指标

控制较好。公用经费年初预算 6.18 万元，调整后预算数 5.74

万元，实际支出 5.74 万元，公用经费控制率 100%。

2、“三公经费”控制率：2023 年“三公经费”预算安

排数 0.2 万元，公务接待费年初预算数 0.2 万元，调整后预

算数 0.05 万元，实际支出数为 0.05 万元。

3、本单位 2023 年无新建楼堂馆所。

（二）预算管理情况

1、管理制度的健全性：本单位已制定了预算资金管理

办法、财务管理制度、会计核算制度等管理制度，相关管理

制度合法、合规、完整，并得到了有效执行。

2、资金使用合规性：本单位支出符合国家财经法规和

财务管理制度规定，以及有关专项资金管理办法的规定，资

金拨付有完整的审批程序和手续，支出符合部门预算批复的

用途，资金使用无截留、挤占、挪用情况，也无虚列支出情

况。

（三）资产管理情况

截止 2023 年 12 月 31 日，本单位固定资产原值 25.22

万元，累计折旧 24.83 万元，净值 0.39 万元，均为在用资

产，无闲置、报废资产。

本单位无公务用车；单位价值 50 万元以上通用设备 0

台，单位价值 100 万元以上专用设备 0 台。

四、预算绩效管理存在的问题及改进措施

(一)未完成绩效目标或偏离绩效目标较大项目情况

我单位 2023 年未出现未完成绩效目标或偏离绩效目标

较大项目情况。

(二)预算绩效管理存在的问题

绩效目标量化不够，绩效管理意识须进一步加强。年初

编制预算之初，制定的整体绩效目标以及一些效益类指标没

有量化，难以分解到各科室进行有效考核，难以进行科学的

	本单位无公务用车；单位价值50万元以上通用设备0台，单位价值100万元以上专用设备0台。